MOÇÃO Nº. 0023/23

Moção de Repúdio ao plano de saúde Hapvida pelo péssimo atendimento e serviço
prestados aos seus conveniados, que pagam um plano caro e não recebem o serviço
correspondente, sendo que muitos deles preferem buscar atendimento pelo SUS,
onerando os cofres públicos e sobrecarregando desnecessariamente  nosso sistema de
saúde pública.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na Sessão de 21/08/2023     Despacho em 21/08/2023

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Repúdio ao plano de saúde Hapvida pelo

péssimo atendimento e serviço prestados aos seus conveniados, que pagam um plano

caro e não recebem o serviço correspondente, sendo que muitos deles preferem buscar

atendimento pelo SUS, onerando os cofres públicos e sobrecarregando

desnecessariamente  nosso sistema de saúde pública.

 Isso posto, solicitamos, ainda, que do teor desta seja dado conhecimento ao

Ministério Público de Guariba, à Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, ao Ministro da

Saúde, ao Presidente do Supremo Tribunal Federal, ao Presidente do Superior Tribunal de

Justiça, à Agência Nacional de Saúde Complementar (ANS)   e à Presidência do Senado

Federal e Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de agosto de 2023.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autora

Anderson de Campos Santos
Andinho (PODE) - Subscritor

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz (PSDB) - Subscritor

Fabiano Alves de Almeida

Fabiano da Bocha (MDB) - Subscritor

Márcia Cristiane Maturo

Márcia Proteção Animal (MDB) - Subscritora

                                                             MOÇÃO Nº. 0023/23

Moção de Repúdio ao plano de saúde Hapvida pelo péssimo atendimento e serviço
prestados aos seus conveniados, que pagam um plano caro e não recebem o serviço
correspondente, sendo que muitos deles preferem buscar atendimento pelo SUS,
onerando os cofres públicos e sobrecarregando desnecessariamente  nosso sistema de
saúde pública.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na Sessão de 21/08/2023     Despacho em 21/08/2023

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Marcos Henrique Osti

Marquinhos Osti (PSDB) - Subscritor

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC (CIDADANIA) - Subscritor

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá (PSDB) - Subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo da Sucata (PRTB) - Subscritor

Tiago Cesar Elias Franciscati

Tiago Franciscati (MDB) - Subscritor